Lava ergo eius, inquit, sub capite meo, & dextera illius amplexabit me. A si aperte dicat, Temporalia quidem me Domini & Salvatoris mei beneficia, quo à mundi cupiditatibus, vel perturbationibus aliquantulum quietere queam, adjuvant: at me aeternorum promissio, quibus perpetuo remuneretur, amplius delectat. Quam vero amabilis sit ipsi Domino talis sponsa sua, id est Ecclesia, vel anima, cuiuscumque electa paupilio, sequenti ejus respon- sione designatur, cum dicitur:

Adiuro vos filia Hierusalem per capress, cervos, campa- rum, ne suscitaret, neque evigilare faciat dilectam, quæ adi-

(ipsa velit.) Filias Hierusalem, dicit animas, patriæ supernæ desiderio flagrantes. Quas adjurat sponsus, ne suscitent sponsam in suo amore quiescentem: neque ab hominum conurbatione fecaliter lopitam inquietari prælumant. Qui enim electi cujuslibet mentem, vel in orationibus divina mandata sive promissa meditantur importunus impedit, sponsam utiq; Christi de lopore beato, priusquam ipsa velit, excitat. Vult enim ipsa felicissimo hoc sopore refecta evigilare, quia tempore congruo divinis se mancipare novit obsequiis, ac ratiū tempore competenter ad cura fragilitatis humanae necessaria reverti. Qui ergo fideles quoque ecclæstibus studiis intentos impedit non metuit, suis profectis virtutibus, quibus se pollere credebat, dænum facit. Unde bene sponsus filias Hierusalem per capreas cervosque camporum, ne hoc faciant, adjurat. Per capreas namque & cervos, munda videlicet anima, venenorum inimica, virtutum opera spiritualium figurantur, quæ quantum munditia prævenient, tantum virtulentas hostis antiqui machinas contempnere, immò dilisperde atque evacuare consueverunt. Et pulchre capreas cervosque dicens, addidit, *Camporum*: ut patienter simplicitatem purarum mentium, ac fidei lyncera florentum, in quibus virtutes oriantur ac nutritur, exprimeret. Itaque adjurat filias Hierusalem sponsam per capreas cervosque camporum, ne suscitent neque evigilare faciant dilectam, quoadusque ipsa velit. Ac si patenter dicat, Contestor fideles omnes, & per suas quemque virtutes, quas puro corde nutriti desiderant, adjuro, ne pia fratrum studia contemnant, ne passim temerando præpendant: sed sic quisque de proximorum profectu quasi de suo gaudeat, sic fratribus dama luci spiritualis, quomodo libi meipsum pertineat inferre. Quia nimis tuas ipse virtutes iniuri, qui virtutibus proximi parcer: immò has iniquum valere, adjuvare contemnit. Quod adjuramentum sponsi libertissime sponsa suscipiens, continuo respondit:

Vox dilecti mei.) Subauditor, hæc est quam audivi adjurantem filias Hierusalem, ne me in eis complexu quiescentem, prius quam ipsa velim suscitarem. Multum enim necesse est latet anima Deo plena, cum eam inter adversa feculi vocem ejus consolatoriam, vel per donum occultæ inspirations, vel per meditationem, auditumve sacrarum literarum percepsisse contigerit. Nam, eti; nondum faciem dilecti nostri licet mutui, jam multum nobis est præstitum, in eo quod Scripturis sanctis interim eloquorū dulcedine reficiuntur. Multum præstat eis quibus alio dono conceditur, ut sublevato ad coelestia pueri mentis intuitu, nonnullam futuræ vita suavitatem etiam in præceptis pregaudent. Unde bene, postquam letabunda dixit sponsa: *Vox dilecti mei,* mox cunctum dilectum etiam videre desiderans, sed neendum valens, adjecit:

Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.) Mones quippe & colles, eos vocat, qui generalem sanctæ Ecclesiæ conversationem, quasi floridam camporum planiciem, singulari mentis puritate transcendunt: & quanto le ab infimorum cupiditate leviores redoluunt, tanto capaciores contemplationi supernorum efficiunt. De qualibus Esaïas, cum adventum in carnis Mediatoris Dei & hominum describeret, ait: *Et erit in novissima diebus preparatus mons dominus domini, in vertice montium, & elevabitur super colles.* Rècte etenim ille mons in vertice montium, & super colles elevatur, id est ex celis hominibus esse excellior memoratur: quia in novissimis quidem diebus, homo inter homines appauit: sed Deus cum patre, ante secula existit. In his autem montibus adveniens, salitus dare dilectus, hos transilire colles perhiebet: quia corda sublimum Dominus cerebra lue visitationis gratia tolet illustrare. Et pulchre non manere in his colibus, sed salire, vel eosdem transilire dicitur: quia dulcedo contemplationis in teine, quantum alta propter agitationem rerum celestium, tantum est brevis & rata, propter gravedinem mentis, carnis adhuc mole detentatum. Corpus enim quod corruptitur aggrauat animam, & deprimit terrena cogitationem.

Beda Tom. 4.

sensum multa cogit antem. Neque huic sententiae contrarium debet existimari, quod & ipse dilectus in Evangelio, sua spōnse pollicetur, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.* Et rictum: *Si quis diligere me, sermonem meum servabit: & pater meus diligit eum, & ad eum venientes, & mansioem apud eum faciemus.* Manet namque semper per Fidem & dilectionem suam, perque auxilium gratiae suæ cum omnibus sanctis. Sed excellētus ad horam paucis sublimioribus, quibus vult, & quando vult, appetit. Paucorum namque, & eorum qui præ alitudine cordis, montibus comparantur & collibus, est dicere:

Sive etiam mente excidimus, Deo sive fabri sumus, vobis.

Mat. 28.

2. Cor. 5.

1. Ioan.

4.

2. Pet. 1.

Quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & Deus in eo. Tonus Ecclesiæ est fideli corde audire, quia Deus caritas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Perfectorum columnadæ est dicere: Non enim indecet fabula secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem, sed speculatores, sati illius magnitudinu. De qua speculatione evidens subinfert exemplum, cum dicitur:

Simili est dilectus meus capre, hinnulus, cervorum.) Et quidem omnes qui naturas harum animalium bene nos tunt explorare, multa in his inveniunt, que dilectio Ecclesiæ, id est Domino Salvatori, apissimè convenient. Sed hoc in loco specialiter illud inveniendum, quod in altis montium habitare, saltus data velocissimos gaudent: propter quod & ratus videri à nobis quam boves solent aut asini, aliæ huiusmodi animalia: quibus semel mansueti, factis, quoties liber, utimur. Quod altitudini superiore contemplationis multum decenter aptatur: quia non in arbitrio hominis spectant, sed in gratia est Dei, quando vult apparentis. Credo Esaïas, mons videlicet extensus, non quando ipse elegit, sed quando Dominus voluit, vidit ipsum sedentem super solium excellentum & elevatum: vidit & agmina coelestia, laudes ei debitas concientia. Paulus etiam ipse mons terræ despiciens multum, ac vertice fidere tangens, non quando disposuit ipse, sed quando Deo placuit, raptus est in paradisum, & raptus est in tertium celum, audiuitque arcana verba, quæ non licet homini loqui. Conguit sanè humilitati simul & veritati assumptæ humanitatis, quod Dominus non cervo, sed capre hinnuloque eorum minoribus videlicet animalibus assimilatur, qui inter homines non solum homo, sed & humilis homo apparet. *Hinnulus cervorum factus est,* quia veram de carne patrum præcedentium carnis materiam suscepit: *factus est enim ex semine David secundum carnem.* Et ipse David: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Et iterum: *Qui perficit pedes meos tanquam cervi.* Sed & de ceteris cervis, lue nimis vita confortibus ait: *Vox Domini preparans cervos, ipse etenim præparat cervos,* cum fidelibus virtutum dona ministrat: quia ut cuius lue mentis ad altiora dirigant, ut incessanter fontem vita sitiant, ut angues hæretici fermonis de abditiis fraudum suo spirituali odoratum educant ac poterant, ut verbum vice ruminent, ut in recta actionum suorum gressibus modum lunferæ diabolos reneant, non hoc eorum potestatis, sed est divina largitionis. Vox ergo Domini preparat cervos, quia eis gratia in are virtutum collocat sanctos. Ex quibus videlicet cervis natus est hinnulus iure sponsus dilectus, id est Ecclesiæ vel animaliæ cuique fidi: quia ex patribus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Et quoniam his vesiculis speculatoriæ vice sublimitas expresa est, restat ergo actiua, quæ omni Ecclesiæ communis est, perfectionem ostendit. Sequitur:

En ipse factus post parietem nostrum, respiciens per fenestræ, propinquos per cancellos.) Nunc etenim dilectus in vicinia manet sponsus, nunc excellens saliens parer montibus: quia idem ipse Dominus ac Salvator noster, & perfectionibus se ad tempus, cum volunt, tametsi per speculum, & in ænigmate videndum præbet, & omnibus semper electis inviabiliter præstant: lue gratiam exhibet. De cuius exhibitione præstantia bene nunc dicitur: *En ipse factus post pa-*

1. IOH. 4.

rietem nostrum: quia nimur ita apud nos manet, immo in nobis manet, ut videti non posit a nobis. Joanne attestans, qui ait: Deum nemo vidit unquam. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, & caritas in nobis perfecta est. Paties autem, qui ab eis aspectu noscludit, ipsa est mortalitatis nostra conditio, quam peccando meruimus, qui in parente primo ita conditi sumus, ut si nunquam peccato consentiremus, hoc omnes electi lumen divina contemplationis semper indefessi, & sine ullo labore cerneremus: ad quod nunc intuendum perficiunt per paucis, maximo cum labore purificante sua corda fide pertingunt. Sed in hoc pariete misericordia divina fenestras & cancellas, unde nos prospiceret, fecit: quia mentibus nostris quamlibet hujus seculi cœcitate gravatis, gratiam sua cognitionis aperuit, & crebra nos occultatæ luce inspirationis luce reficit. Cuius prospectu inspirationis, qui hoc maximè prius conditor agit, ut nos à dilectione temporalium ad prometenda supernæ pacis gaudia provocet, recte subjungit:

Et dilectus meus loquetur mihi. Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni.) Omnia tempus habent, & suis spatiis transirent universa sub celo. Habet ergo & sponsa Christi. Ecclesia videlicet, velanima que celesta, tempus quicquidem: habet item tempus surgendi ad laborem. Denique ut supra adjucabat filias Hierusalem, ne suscitarent, neque evigilare facerent eam, donec ipsa velit. Et nunc mutata voce surgere cum iuber ipse, atque ad se properanter venire: nec jam ad eam in leculo quamlibet celestibus studiis florido intrare contentis: sed ipsa potius fecum, ut sequentia Cantici docent, ad excolandas vineas, bestiasque nocentes ex his propellendas præcipit exice: addens ad provocandum, inflammandumque ejus studium, quod transactis auris brumalibus, jam verna tempesties industria laborantis adjuvet, sed & vernalium adventus atque canthus avium, ruralia magis loca quam aula reddat jocunda, proventus etiam florut spem fructus futuri polliceatur agricola.

Sed quia de superficie literæ pauca perstrinximus, jam nunc ad examinerandos allegorias lenitus stylum vertamus. Dictum est supra, sub figura caprea humilique cervorum, quomodo Dominus sublimatum contemplationi interna celestium reuelat arcanorum. Dictum est sub figura ipsius. Post partem nostrum stantib, ac per fenestras, cancellaque prospicientis, qualiter omnem Ecclesiam, quainvis adhuc invisibilis, crebro salutifera compunctionis respectu illustrat. Restat nunc intimari, quomodo eandem, sive ad officium prædicationis, seu ad exercitium bonæ inciter operationes. Surge, inquit, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Surge de stratis illo multum tibi amabilis, in quo tuimet curam agere in Psalmis & orationibus, ceterisque vita studii delectaris. Propera, & veni ad impendandam etiam proximis curam salutis, per studium sedulae prædicationis. Quasi enim tot passibus ad vocantem nos Dominum protervamus, quot pro eius causa, virtutum opera patramus.

Iam enim hyems transit, imber abiit, & recessit, flores appuerunt in terra.) Hoc est quod Apostolus ait: Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abiit iam usq; ergo opera tenebrarum & induamus nos arma lucis. Sicut enim tenetos noctis, sic etiam recte per austeriorum hyemis & imbrum, temporis exprimitur infidelitas, que totum orbem ulque ad tempus regebat Dominicæ incarnationis. Ac ubi sol paliat, tunc mundo illuxit, abscedente mox ac depulsa prisca bruma infidelitatis peridia, flores apparuerunt in terra, quia initia iam nascientes Ecclesiæ in sanctorum fidelis ac pia devotione claruerunt.

Tempus putationis advenit.) Illius videlicet, cuius in Evangelio meminit Dominus: qui cum se vitem veram, & patrem suum dixisset esse agricolam, addidit confessum arque ait: Omne palmitum in me non ferentem fructum, tolleret eum: & omnem qui sert fructum, purgabit eum, ut fructus plus offerat. Potest officium putationis recte etiam juxta illud intelligi, quod Apostolus ait: Expoliantes vos veterem hos minem cum attribuere suis, induite novum. Quod exponens ipse

alibi, dicit: Propter quod deponentes omne mendaciam, loqui mini veritatem, unusquisque cum proximo suo. Et rursum. Qui surabatur, jam non sureretur: magis autem laboris operando manibus suis, quod bonum est.

Vox turris audita est in terra nostra.) Vox praedicatoris audita est in terra, que nostra iamcepit esse dum Fidei verbum recepit. De qua & in Psalmo prima labbat, id est Dominica resurrectionis, que prima fabbraci fausta est, dicitur: Domini est terra, & plenitudo eius. Vox enim tunus, que suo sonitu abscessum hyemis & veris solet figurare adventum, convenit eis qui dicere norunt: Quia tenebatur humilius, & lumen verum jam luet. Vox turris, que humiliter refonans gemitum pro cantu exprimit, congruit eis qui incolatus & promissa sibi patrie memor, dicere constieverunt: Sed & nos ipsi primis spiritus habentes, & ipsi intra nos geminus, adoptionem filiorum expectantes, & redemptionem corporis nostri. Qui & auditoribus clamant: Misericors est, & lugerit, si quis vel in iunctum convertetur, & gaudium in macrorem. Avis pli que pudicitia amatris est, & semper in jugis montium, que in arborum verticibus commoratur, vitam imitatur eorum qui sibi suisque protestantur: Quia bona est homini mulierem non tangere. &c. Nostra conversionis in celis, Nam & quod testa hominum, & conversionem fugere, magis que in sylvis ac solitudinibus degrete solet, typum praeditum corum, qui corpore licet in mundo polin, carnium mente separantur a mundo, & superna potius videbantur.

Ficus protulit grossos suos.) Grossos vocant primis & immaturas ficas, atque inhabiles elutæ, que etiam si custodi fuerint, leviter decidunt. Et fusciorum tunere protulit grossos suos, cum prædicantibus in Iudea Apostolis Synagoga protulit multos, qui zelum Dei habent, sed non secundum scientiam: qui magis imperfectione adhuc, & velut immutaram litera legalis observantiam tenere, quam intelligentiam spiritualis in ea dulcedinem suscipere vellent. Apponius hunc veritatem ea exponit, quod ficus protulit grossos suos, cum Synagoga procreavit Apostolos, qui de ea generati dulcedinem eum doctrinæ credentibus ministrarent. Et quoniam profrente Synagoga vel Apostolos, qui Evangelium predicarent, vel eos qui Evangelio legis adhuc carminis praeferte contendenter, nihilominus tunc totus orbis fides, salusque secuta est, recte subiungitur:

Vineæ floentes dederunt odorem.) Per floritionem namque vinearum, initio multiplicantium Ecclesiastis deo, quæ in Hieropolynis primò plantata, per odorem diffusa longè lateque haum fama expresa est. Quis enim gratius florantis odore vitis? Siquidem de flore earum succus expressus, populi genus conficit, & salutem ac voluptatem commodum. Cui comparandum bona operationes rationem, quis non facile videat? Exemplum ergo vinearum, quibus nascitur vinum, quod larvatae carminis, & Ecclesiæ fideli generaliter, & quibusque ecclesiæ particulariter congruit, qui sibi ipsi laetitiam spirituali, jocunditatemque fructificant, juxta illud Apostoli: Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra. Et sicut Psalmista: Omnis, inquit, gloria eius filii regum ab intus. Sanctus Hieronymus hos versiculos ita exponit, vox turris audita est inter terranostria. Tuttur avis pudicissima, semper habens in sublimibus typus est Salvatoris. Et paulo post: Statim dicit turris ad turturum: Ficus protulit grossos suos, id est veteris legis præcepta ceciderunt, & de Evangelio vites florentes dederunt odorem suum,

* * *

Rom. 13.

Ioh. 15.

2. Cor. 3.

BEDÆ PRESBYTERI
IN CANTICA CANTICORUM,

Liber Tertius.

SVRGE amica mea, sponsa mea, & veni. Columba mea in foraminibus petra, in caverna mæcetia. Si iuxta expositionem Apostoli, Petrus erat Christus: que sunt foramina petra, nisi vulnera, que pro nostra salute suscepit Christus? in quibus profecto fortinimis columba refidet, ac nidificat: vel cum anima quæque mitis, vel Ecclesia omnis, in passione Dominica ipsen sua salutis unicam ponit, cum in sacramento mortis eius, & lete ab infidili hosti antiqui, qui a rapto accipitris totari confidit, & in eodem ei sobolem spiritalem, five filiorum, five virtutum fatigat. Unde bene Hieronimus lib. specie Moab, hereticos ad unitatem Ecclesiastica fidei provocans, ait: Relinque civitates, & habitate in pe tra habitatores Moab. Estante quasi columba nidificans in summo ore foraminis. Mæcetia autem, quæ ad vinearum munitionem solet de lapidibus componi (unde in Esiae cantico dicitur: Vineæ factæ est dilecta in cornu in loco uberi, & mæcetia eam circundedit) custodiana significat virtutum celestium, qua Dominus Ecclesiam vineam videlicet suam circundat, ne immundorum spirituum tanquam animalium improborum possit intrusio valet. Hinc enitem Psalmista: Immiter, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripies eos. Et apostolus de angelis loquens: Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministeriis misericordia propter eos qui hereditatem capiunt salutem? In hac ergo mæcetia refugium sibi sponsa & amica Christi, quasi columba cavernam inventi, dum sancta Ecclesia per auxilium le angelicum à diabolis fraudibus defendendam esse didicit. Hortatur itaque Dominus eandem Ecclesiam, hortatur quæcumque animam sibi devotam exercitum pia fructuferi laboris, ac dicit: Surge, propera amica mea, formosa mea, & veni. Iam enim bymenstrans, & cetera, usque dum ait: Surge amica mea, sponsa mea & veni columba mea in foraminibus petra, in caverna mæcetia. Ac si aperte dicat, Postquam tempora vita gentilis superna pietate remota est, postquam flores salutis conversionis iam emertere in terra, postquam in modum putandi cœperunt instantibus vineæ cœlestis agricolis, iusti à iustis, à virtutibus virtutis discretionis doctrina separati, postquam præco salutis mundo jam latè insonuit, ac ipse mundus ad agnitionem veritatis conversus, ac iuvissima nova vita per gentes fama asperga est, obtero ò animatum fidelium multū cetera mihi dilecta, cui amicitia mea dona contuli, quam mihi sponsa vice conjungere dignatus sum, cui per infusionem mei spiritus, columbinus mentis simplicitatem contribui, pro cuius sanitate ac vita ipse vulnera, mortem tulcepi, cui contra hostes in visibiles supernæ protectionis suffragia largitus sum, obsecro, inquam, quæ talium es compos effecta domorum, ne inerti otio lenitescere velis, sed ad industriam potius, studiumque debiti certaminis, pro æterna quiete fertis, accingi.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis.) Quæ in abdito secrete quietis, quasi columba in foraminibus petra, live in caverna mæcetia, delitefac cupis, piceor ut in publicum actionis procedas, ostendasque ex opebus tuis tuam: & quid intus pulchritudinis habeas, alijs etiam foris in exemplum declares. Namque mihi, qui interiora cordis conspicio, tunc faciem tuam ostendi existimo, cum actionem tuam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huicmodi, ad utilitatem proximum demonstrare considero. Quandiu enim quis facit uni de minoribus his, mihi facit. Sonet vox tua in auribus meis. Vox videlicet laudis, five prædicationis, id est ea quæ vel me in Psalmis, & hymnis, & canticis spiritibus laudet, vel ad laudem meam, proximorum ora mentesque prædicando

excitet. Ostendit ergo faciem tuam sponsa Domino in his, quæ in conspectu ejus operatur, ostendit & sonum vocis in his, quæ coram ipso salubriter dicit. Item considerandum intentius quod ait: Ostende mihi faciem tuam. Tuā, inquit, non alienam, id est sanctam & immaculatam. Talem namque eam feci, mundans lavacro aquæ in verbo: talem sancti spiritusunctione perfeci, signans super te lumen vultus mei. Sonet vox tua in auribus meis, non extranea, id est ea quam te in die desponsionis tua habere docui, qua tu pollicita es mihi tuam servare pudore. Item ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, id est, Mihi non alijs faciem tuam ostende. Meis auribus, non aliorum vocem dare memento: id est mea gratia dilectionis, non alia qualibet, & bona opera facere, & verba dicere sancta curato. Quicunque enim bona sua facta, five dicta humanis favoribus impedit, hinc vel sue faciei pulchritudinem, vel dulcediem vocis, extensis potius quam conditori ostendit. Sed & juxta literam, scimus, quod ad deceptionem stultorum ipsam corporis sui faciem exornare, fermonesque suos super oleum mollire fatigunt, prævaricatrices hujus Dominicae præceptoris exitum. Ideoque eximia illa laude indignæ permanent, qua tuam spontam glorificans Dominus adjungit:

Quia vox tua dulcis, & facies decora. Illius namque annixa Domino dulcis est vox, cui dulce est, vel verba Domini proximis annuntiare, vel ipsi Domino laudes reponere novit cum Prophetæ: Quam dulcias auibus meis eloqua tua, saper mel & favum ori meo. Illa facies Domino decora videatur, quæ te ad videndum ipsius faciem dignam exhibere fatigat: quæ et intimo ex corde dicere convevit, Quas vi patrum tuum Domine, vultum tuum requiram: ne avertas faciem tuam a me. Haec autem non sufficit nobis nostræ cura munditiae, si non etiam errantes, in quantum possimus, corrige, si non infirmiores quoque ab eorum infidilibus defendere curenus. Unde subiungitur:

Copite nobis vulpes pusillas, que demolunt vineas nam vinea nostra floruit.) Vulpes quippe, que demolunt vineas, heretici sunt & schismatici, qui prævaudente doctrinæ vineas Christi florentes, id est, rudes fidelium mentes, quantum lacerare soleant, utinam nesciremus? Præcepit ergo sponsa sua Christus, ut cum pedissequis suis, quas filia Hierusalem appellare solet, id est cum prædicatoribus sancta humilitate sublimibus, pio labore insistens capiat vulpes pusillas, id est mox incipientes fraudulentorum virtutis reprehendere ac debellare contendat: ne majores effectæ per tempus, tanto difficultius à læsione vinearum ejus spiritualium depellantur, quanto has diuinis jam depalcerent. Et pulchre qui prius numero plusi vineas dixerat, rursum numero singulari posuit: *Nam vinea nostra floruit.* Ita etenim multis vineas, unam appellat vineam: sicut multis per orbem Ecclesiæ, unam sibi Ecclesiæ voluit appellari. Vineas namque florere dixit, urlatæ germinantes electorum plebes ostenderet. Et bene, ubi capiendas vulpes admonuit, ibi mox vineam singulari appellatione signavit; ut ob id maximè insequendos ac protrectos doceret hereticos, ne Fidem Ecclesiæ, quam unam esse oportet, eorum infidelatio scinderet, atque in partes diffideret. Aptè autem vulpium natura moribus ac verbis convenienter hereticorum, quia nimirum valde fraudulentia sunt animalia, quæ in tollis, vel specubus abconduntur: cumque apparuerint, nonquam rectis itineribus, sed tortuosis infra eisdem currunt. Quæ quomodo congruunt hereticorum dolis ac itaudibus, facile quæ intelligit.

Nec præteriendum, quod non ait, capite vobis, cum Ecclesiæ nups loqueretur vel vinea veltra floruit: sed, *capite nobis vulpes pusillas, nam vinea nostra floruit;* ut hinc nam, gisomnes, qui poscent, ad debellandam, tive corrigidam hereticorum, vel malorum Catholicorum nequitiam accenderet: quo eos fibi in hoc agendo detinere monstraret, iuvamque illæ vineam, quam defendet et pise, laborum piorum remunerator ostenderet. Unde teneat eis affectu, mox amica & sponsa ipsius columbinus cordis similitudine reponderet:

Beda Tom. 4.

Dilectus meus mibi, & ego illi, qui pascitur inter lilia.) Cujus responsi feruntur a patre, quanto brevius videtur esse conclusus, Potest enim ita recte intelligi, Dilectus meus mibi, & ego illi : alterum nobis vero ac sincero amore copulatur, Potest & ita. Dilectus meus mibi ; talia divina : tue exhortationis, consolationis, reprobationis verba prouferat, & ego illi faciem meam conversationis lymphidam, ac vocem meæ locutionis puram semper offeram, & gratiam. Sed & ita, multum decenter potest accipi, ut quia multam solent vim habere pronomina : dicat Ecclesia, id est, omnis electorum multum : Dilectus meus mibi, & non alius alius. Et rursum, Dilectus meus mibi, & non alter cuiuslibet : subaudis, perpetuam dilectionis suæ gratiam praestet, fructumque reperdat. Et ego illi non alter cuiuslibet. Ego illi, non alia qualibet hominum turba, subaudis, integra semper humilitatis, atque obedientiae devotione conglutiner. Cunctis autem his sensibus convenit apud quod sequitur.

Qui pascitur inter lilia.) Id est, qui candidissimo & dulcissimo virtutum mearum solet odore lætari, qui renuentum per orbem Ecclesiæ fructu delectatur suavissimo. Ita etenim sancta universalis Ecclesia, nunc liliorum pluraliter, nunc unius lily nomine designatur. Sicut enim lily inter spinas, iuquit, sic amica mea inter filias. Quomodo & per vineas pluraliter ubi ait: Vineæ florent. Et rursum singulare per vineam, ubi subiect: Nam vinea nostra floruit : ea ipsa, quia non nisi una est, Ecclesia, figuratur. Singulariter namque ob id nominatur, quia multitudo credentium est cor & anima una. Et pluraliter rursum apostolice nuncupatur, quia nimis unum ipsa unitas cordis & animæ fidelis non jam in paucis, sed in multitudine creditum continetur.

Notandum autem, quod & lily etiam in hoc, quod adiustis igne membris mederi solent, sanctorum actibus congrunt. Qui si forte flammae vitiorum exurit corda proximorum deprehendunt, mox illis subsidium fraternalis dilectionis, quo sanentur, impudent : ne illos ardor cupiditatis aut luxuria, superbia, vel iracundia, ceterorumque facinorum fervor excedat, refrigerium eis suis consolationis & exhortationis diligentia cura sumministrant. Quidam inter lilia pascit Dominum, inter candidissimos virginum choros interpretantur. Et merito, quia & carnis castitatem fons renitent, & intus fulgore inviolati cordis eminent. Item pascit inter lilia Dominus, id est inter gratissimas sanctorum virtutes, sive catervas, ea ipsa ratione qua & nascitur inter eas. Quia enim ipse Mediator Dei & hominum, una natura cum Ecclesia tui fieri voluit: unde & eadem Ecclesia corpus ejus, & ipse caput corporis Ecclesie solet nuncupari. Pascit ipse inter lilia, cum fidelium numerus intra Ecclesiam, per fontem regeneracionis augeat. Pascit inter lilia, cum fideles, qui sunt uique membra ejus, exemplis priorum fidelium clavisimis in supernorum amore proficiunt. Et notandum, quod hic pascit dilectus, sive pascit memoratur, dicens sponsa : Indica mihi quem dixit anima mea, ubi pascit, ubi culas in merito? Pascit namque in nobis, quia corpus sumus illius & membra di membris. Pascit nos ipse, qui caput est nostrum, de quo merito glorietur omnes singuli deoestos. Nunc autem exultavit caput meum super infinitos meos, sub audi. Nos quoque postmodum exalturus, ac nostrum collegium adcapit. Ex quoniam haec Dominus pascit, quia in sancto: um ejus profectus agitur, utque ad hujus seculi finem pertinet, namque ubi ad eum visionem pervenient (quid ultra proficiant, non habebunt) recte subiungitur.

Donec aspiret dies, & inclinetur umbra.) Id est, donec venturi seculi lux oriatur æterna : & umbra vita praefentis, hoc est, ignorantia vel erroris, quibus interim etiam nos fideles, qui lucerna verbi deritum, plurimum collegamus, inclinentur ut transfeant. Ut enim illa dies cum genibus desiderata aspiraret, id est ostendere se coepit, non iam ultra Dominus inter lilia, hoc est inter sanctum convivacula pascitur : quos ipse tunc potius æterna tue gloria visione reficit. Satisbor, inquit, dum

manifestabitur gloria tua, & Beatus qui nunc esurit, qui satiarabimini. Neque hoc quod præfente vitam umbra nostra, diei vero compatet futuram, Apollonico est fermoni contrarium: quo de hac, quam nunc agimus, vita refatur, dicens: Nox pascit, dies autem appropinquavit. Nam breviter dicam, præfens haec vita fidelium, qui abiciuntur opera tenebrarum, induuntur arma lucis, in comparatione quidem infidelium, qui nil vera lucis novent vel amant, dies est: in comparatione autem futura beatitudinis, ubi lux vera sine fine conficitur, adhuc gravissimæ est. Verum quia sancta Ecclesia duxit hoc seculo novit spirituales vitas, unam videlicet activam, contemplativam aliam: nunc autem de hac, nunc de illa, nunc de utraque sole loqui Scriptura divina. Superioris quidem contemplativa mentionem faciens, ait de Domino: Ecce sicut venit saitens in montibus, transfluentes colles. Similis est dilectus meus caprea, himnologus cervorum. Ac deinde incipiens de activa. In se, inquit, stat post parietem nostram: Scilicet carcer usque dum ait: Capite nobis vulpes pusilis, qui demolunt vineas: nam vinea nostra floruit. Quia cuncta bene dicta, ad officium nos bona actionis incitant. Deinde subiect de utraque pariter, Dilectus meus mibi, & ego illi qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinetur umbra. In utraque enim vita dilectus inter lilia pascit: quia Dominus electorum suorum, & foris puta operatione, & dulci tenoris æternorum contemplationis delectant, atque in membris suis ipse reficitur. Et hoc usque dum dies vera lucis aliperit, quia tunc videlicet nec ulli boni operatore afficiuntur: nec per speculum in ænigmate perfidiores qui rapimus, & ad momentum ecclesia contemplantur, sed ipsum ecclesi regem in decoro suo tota Ecclesia in æternum videbit. Cujus visionis, quia gressus omnis, quamvis per modicū, sponsam Christi non modicum delectat, aptè subditur:

Reverte te, simili esto dilectus mi caprea, aut himnologus cervorum super montes Betber.) Quia, inquit, me ad excendas vineas, id est ad insituendas, multiplicandasque plebes fidelium excitasti ac provocasti, quia illam vineas putas impugnantem veritas, tangunt vulpulas, abiijustisti, quia factiem meam tibi ostendi voluisti, cum nondum mihi tuam erat inueniendam faciem promiseris: sed noti tam tui, ex parte demonstrando, quia per fenestrulas mihi, caeculosoque loquaris, obsecro à generali instritione revertaris sapienti, ad illustranda sublimius corda perfectorum, & sicut caprea, aut himnologus cervorum, ratus quidem, sed cum deliciis consipientem in montibus sole etesse intueris; sic in excelis mentibus veligia tuae magnitudinis qualiacunque praesentes. Preco ut cedimeti vita immortalis, quam membris omnibus meis in retributione promitis, aliquibus etiam in innere, quamvis a longe, speculandam revelas. Congrat autem & nomen montium mentibus eorum, qui contemplationi ecclesiæ oculos cordis aperiuntur, dum dicitur: Super montes Betber. Betber quippe domus coniugans, five domus vigilantium interpretatur. Et qui diligenter ceteris anno ad supernorum desideria alligari, quibus diuersis ad haec accipienda invigilant, merito carceris excellentius arcana ecclesia cernunt. Si autem legitur, ut quidam codices habent: Super montes Betber, id est domus Dei, nihil omnino quæstiones habet. Patet namque, corda pectorum, montes domus Dei recte vocati: ad distinctionem nimirum montium Samaria & Elau, & ceterorum hujusmodi, hoc est hereticorum & iherororum omnium. In alia editio pro hoc nomine latine lempum videntur. Super montes succorum & aromatum. Quid enim sanctorum mentibus congruit: qui non super vacuis cogitationibus artefacti, sed velut arboris aromatica salutibus lucis semper tunc interne dulcedinis & charitatis fecerit. De quibus videlicet lucis aquae aromatibus lempus in hoc volumine sub nomine Thuris, myrra & aloë, ceterorumque hujusmodi significatum est. Verum, quia amatores veritatis, non solum de Judais, sed etiam venient de gentibus, & de utraque plebe una fidelium Ecclesia colligetur: restat in amoris canticō post Judæe vocacionem, ac

duo *slimam* *eum* *suo* *redemptore* *collocationem*, *etiam* *gentilites*, *quo* *ordine* *ad* *agitionem* *salutis* *attigerit*, *quanto* *hanc* *inventam* *amore* *tenuerit*, *specialiter* *referre*. *Sequitur* *ergo* *vox* *dilecta* *de* *gentibus* *Ecclesiæ*.

CAPUT. III.

In lectulo meo per noctes quæsivi, *quem diligit anima mea*. *Quæsivi illum, & non inventi*: *& dixi, Surgam & circumibo civitatem, per vias & plateas queram*, *quem dilexit anima mea*; *quæsivi illum, & non inventi*. *Jam dudum*, *inquit*, *muito studio* *quaevi* *Dominum*, *quem nunc integrè diligit anima mea*; *quem etiam tunc, & si necum cognitum dilexit*, *in quantum rationem sapientia, veritatis, & divini cultus dilexit*. *Sed quia in lectulo meo quæsivi*, *id est illecebris adhuc carnis metus subditus*, *quia per noctes*, *hoc est in tenebris profundè ignorantis* *quaevi*; *(non enim mihi angelus, non propheta, non quilibet docto[r] indubius lumen divina cognitionis ostendit)* *invenire*, *quem quæsivi*, *minime prævaluat*. *Quod ubi in veritate compiri, nequam me veritatis, quam quereram, inventione positam, proposui in animo meo de lectulo carnalium voluptatum exurgere*, *ad laborem salutis et inquisitionis accendi*, *terras ac mare circumire, publicè & privatim univerorum, quos sapientiores audire, magisteria adire*: *& si quid vera sapientia, & si quid ipsam certi, quod ad æternam beatitudinem ducet, invenire, studiosè perquirere*. *Sed quavis plurimo labore mundum peragrans, sapientium verba discens, nil certum atque indubium de via veritatis addicere potui*. *Hæc autem fuisse gentilis vota*, *Deum scire cupiens, sed necum scientis, testantur studia philosophorum*, *qui pro indagine veritatis ac sapientiae totus straveret terras, tanta condidere volumina, testatur Scriptura, que ait: Athenenses autem, & omnes adveni hostes ad nihil aliud acerant, nisi ut dicere, aut audire aliquid novi*. *Testatur Apostoli Ieromo, qui in eorundem Atheniensium curia petorans, ait: Pertransiens & videns sinuadabra vestra, inveni aram, in qua scriptum erat, Ignato D[omi]no. Quod ergo ignorantes colitis, hoc annuntio vobis. Deus qui fecit mundum, & omnia quæ in eo sunt, hic celi & terra cum sit Dominus, non in manu acutus templo inhabitat*. *Testatur devotio Cornelij Centurionis, qui cognitionem divini cultus orationibus & eccl[esi]e nosynis à Deo querente didicit*. *Testatur iterum & opus Äthiopis, qui de finibus terra ad templum Domini veniens, cum quem nesciebat, adoratus adiit*. *Et tanto veritas quam ignorabat, amore ardebat, ut fidelis in cursu lectionibus, quas fama frequentior divinas esse divulgarat, insisteret*. *Sed hanc eus in inquisitione veritatis instantiam Dominus videns, duia se querenti tandem aliquando manifestare dignatus est: & cui insperata ut quereret, donavit ut inveniret*. *Juxta quod ipse per prophetam jam olim promisit, dicens: Egeni & pau[er]es querunt aquas, & non sunt, singula eorum siti aruiti. Ego Dominus exaudiām eos, Deus Israël non derelinquam eos. Aperiām in aqua montibus fluminā, & in medio camporum fontes, illos numerum fontes, quos Psalmista sitiens ajebat: sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Dea*. *Illa flumina, quæ ipse suis fidelibus pollicetur, dicit: Qui credit in me, sic dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viva*. *Unde & recte lubidit:*

Invenerunt me vigilis, qui custodiunt civitatem. Num quem dilexit anima mea vidistis? Vigiles namque, qui custodiunt civitatem, praecores sunt veritatis, qui ad custodiā sanctæ Ecclesiæ, qui per mundum diffundunt universum, præsollicitudine semper excabant, ac verbo prædicatio[n]is, ne hac perfidia corrumperet, iusti sunt. Hi ergo gentilitatem veritatis indagine tollerant, inveniunt: & ei[us] quod querebat, demonstrant, cilm Pb lippus Euachio Evangelij lumen aperuit, cumque propheticorum scientia verborum, quæ ipse legebat, instruit: Petrus Cornelius cum suis gratia coelesti, quam tantopere desiderabat, imbuīt: Paulus Atheniensibus Deum, quem ignorantes celebant, notum reddidit, alij diu quæstram & concupitam conditoris sui præsentiam osculabantur. Quasi

enim vigilibus civitatis dixit gentilites, quæ in sponsam Christiterat, donante ipso, permittanda, Nam quem dilexit anima mea vidistis? cum venientibus ad se doctribus libenter auditum accommodabat, & inhianter an veritatis esset via, quam prædabant, dimolcere curabat.

Paululum cùm pertransisset eos, inveni quem dilexit anima mea.) Qui doctrina vult veritatis perfici, non hanc cursum & negligenter debet attingere. Nam qui dilectum venire desiderat, necesse est prædicatores nominis ejus solerti simē pertransire, eorumque se ceteris familiariter interferat, ut sic notitiam ejus, quem prædican, vicinus mereatur assequi. Nam & librum, quem ad finem usque perlegimus, pertransisse dicimus. Unde & angelus Danielis de mysteriis quæ videbat: Pertransibunt, inquit, plurimi, & multiplex erit scientia. Padatum ergo cùm pertransisset, inquit, eos, inveni quem dilexit anima mea. Pertransire namque vigiles inquisitor debet veritatis, id est ceteris, ut dictum est, & ministriceatq[ue] admare doctorum fidelium, eorumque dicta, five letitia frequenti meditatione percurere. Quod cum paululum facit, mox dilectum, quem quarebat, inveni, quis juxta Pauli & Eliae vocem: Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. Illud scilicet quod ait: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Et de quo Apostolus: Sed quid dicit, inquit, prope est verbum in ore tuo. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus: quod si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & credideris, quod Deus illum fulcravit à mortuis, salvus eris.

Tenui eum, nec dimittam donec introducam illum in dominum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ.) Tanto instantius, inquit, inveniuntur, quanto tardius quem reprobant inveniunt. Quem me nunquam dimissuram esse proficer, sed tantum in ejus semper amore perseverare ac proficer contendō, ut etiam synagogam, per quam auditum verbi, & ministerium regenerationis accepi, ad fidem nostrinis ejus revocare statagm. Constat enim, quia in fine seculi Iudea fidem, quam nunc perfida oppugnat, recepta est. Quod fieri alterius nequit, quam per doctrinam & ministerium eorum videlicet, qui tunc degentibus fidelibus inveniantur. Dicit enim manifestè Apostolus: Quia eos citas ex parte configit Israël, donec plenitudo gentium subintraret, & si omnis Israël salvus fieret. Sanè quid ait Ecclesia: Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in dominum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ: non ita intelligendum, quasi dimissura sit ipsa Christum, postquam populum synagogæ credulitate nominis ejus intruxerit; sed ita portus, quod talis eum affectu diligat, tanta solertia, quæ ejus sunt, querat, ut etiam cognatam plebem ei subdere contendant. Juxta illud Psalmista: Oculi nostri ad Dominum Denuo nostrum, donec misereatur nostri. Neque enim ulla ratio, qui ad postulandam Dei misericordiam oculos ad Deum levat, post acceptam tandem misericordiam hos ad ima reflectit: cum hoc sit maximum perceptu indicium misericordia, ut quis oculos semper intentos ad Deum habeat, & ejus gloriam sine fine contempletur.

Notandum etiam, quod hujus capituli series, etiam juxta literam, in Maria Magdalena, quæ & Ecclesiæ typum tenuit, completa est. Cum enim Dominus, quem tota gente viventem dilexit, morte ac sepultura ab eis est subactus ap[osto]ebus, quæsivit eum in lectulo suo: tanto nimis in eum amore detinuta, ut nec datis ad quietem membris ejus, à fio pectori memoria tabesceret. Quaravit per noctes, illas videlicet duas, quibus ipse in sepulcro quæcerabat. Nec tamen invenit, quia nescium resurgendi tempus invenierat. Surrexit matutina cum aromatibus, & querendo tollerita pervenit ad monumentum. Et nec sic quidem statim, quem quæcerbat, invenit: sed primum invenierunt eam angeli, custodes itaque Ecclesiæ. Quos de Domino interrogans, atque eum resurrexisse audiens, ita demum ad ejus visionem pervenit. Tenuit, neque ultra dimisit, quoniam veraciter mortem superasse cognovit. Sed & in dominum matris introducere festinavit: quia congregationis discipularum, qui in Christo præcesserant, ac suis exequiis ad pietatem excitaverant, eum resurrexisse prædicavit,

*Adiuro vos filii Hierusalem, per capras cervosq; camporum, ne sufficietū neque evigilare faciat diletam, donec ipsa velit.) Si superiores veritus es pexerimus, non in his inveniemus quod lpona ad quietem somnumne pvererent: sed hoc potius, quod de lectulo exiliens, labore maximo q̄estionis ad inventionem lui dlechi pvererent. Et quomo-
do nunc idem dilectus filias Hierusalem, ne eam excitem, neque evigilare faciant, adjurat? Nisi forte, quia velut fa-
ciliſſimo somno sopita est anima, quia in divino novit a-
more quicq; cete. Sicut dormiens quis à rebus exterioribus oculos corporis claudit, & in visione occursum fa-
pius oculus aperuit cordis: sic nimurū, sic mens super-
nae dilectioni dedita, & visibilium se curis alienat, ut invi-
sibilium contemplatione perfectius liberiusque evigilet.
Nec mirandum, quod somno comparetur amor, quia vi-
sibilium appetitus sensum mentis avertit, atque ad invis-
ibilia appetenda convertit: cum ipsi etiam morti compa-
retur, dicente hoc eodem cantico: Fortis est ut mors di-
lectio. Quia nimurū sicut mors corpus intermit, sic &
ab exterioribus, delectationibus, internæ virtutē claritas oc-
cidit. Unde meritò adjurant filiae Hierusalem, id est a-
nimæ quoque fidelium, societatem jam supernotum ci-
vium anxia mente suspirantes. Ne sufficiet diletam, id est,
ne mentem Deo devotam ab intentione desideri cœle-
stis importuna irruptione præpadiant. Quod & de gene-
rali Ecclesiæ statu recte potest intelligi. Cujus pacem tur-
bare, Christi est voluntati contraire. De quibus, quia a-
bundē jam suprà dictum est, nunc parcius dici sufficiat.
Tantum hoc meminere lector, quia idēo repperit hic
versiculos cantico amoris, ut non minorem se Domi-
nus Ecclesiæ de Gentibus, quam de Iudeis collecta, ca-
ram habere, sed æqualem pro utilitate pace sollicitudini-
nem generet: ut propterea qua utraque una ejus dilectissima domus & familia colligatur. Et quidem Iudea quoniam se solam Deo dilectam, sibi tantummodo verbum salutis, non etiam incircumcis Gentibus committendum esse credebat, Luca attestante, qui ait: *Audierunt autem apostoli & fratres, qui erant in Iudea, quia & Gentes receperunt verbum Dei.* Cum autem ascendisset Petrus Hiero-
lymam, discepabant adversus eum, qui erant ex circum-
cisione, dicentes: Quare introisti ad viros præputium ha-
bentes, & manducantes cum illis? Et in alio loco: *Sequent autem sabbato penitentia civitas, convenit audire verbum Domini.* Videntes autem turbas Judei, repleti sunt zelo, &
contradicebant verbis, que à Paulo dicebantur. Unde res-
tē quod adjurat filias Hierusalem, ne sufficiet diletam,
etiam ita potest accipi: quod præcipiat eis, qui de Iudeis in fide præcesserant, ne inquietent eos: neque eorum saluti contradicant, qui de præputio ad fidem convenie-
runt. Ubi & hoc quod ait: *Donec ipsa velit, ita potest intellegi, quod ipsa de Gentibus Ecclesiæ spontaneis le esset vigiliis, ac laboribus subditura pro Domino.* Quapropter & earundem filiarum Hierusalem mox subinventur admirantium: quia in nationes gratia Spiritus sancti effusa est.*

XI.

Quae est ista, quae ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatis? (Quae est ista, inquit, quanta laude, quo miraculo digna, quæ non mysterio circumcisionis emunata, non adhuc fonte est regeneratio absoluta, & jam no-
val spiritus sancti est gratia perfusa? jam loquitur linguis, &
magiscat Deum? Quod nunquam factum in nostra gen-
te meminimus, ex quo vel patribus testamento circum-
cisios, vel lavacrum nobis datum est baptismatis. *Quae* ascendit per desertum. Ascendit ab infinitis voluptatibus ad alta virtutum, levans oculos ad montes eternos: immo levans, & pervenire desiderans ad eum qui habitat in co-
lio. Ascendit autem per desertum, id est, per medium gen-
tium illarum, quæ nulla erant virtutum fruge fructuosa: quas nullus de Dei populo Propheta, nullus Patriarcha, nullus adyeniens angelus, ad cultum vice salubrioris inticuerat. Cujus hæc eo majoris est miracula, quod hanc nuperum agitam ac suscepit invincibiliter servat, juxta hoc quod in eius laude Dominus ipse testatur, dicens:
Scio ubi habitas, ubi sedes est Satana, & tenes nomen meum,

& non negasti fidem meam. Hoc autem dictum est ad exemplum plebis Israëlitice, quæ ab Aegyptiæ servitu liberata tenebris, per deserti iter ad terram promissionis ascen-
dit. Unde desertum etiam in bonam partem potest recte
di illecebris separata, Dei tantum legis scrutanda, & celestium præceptorum sit observationi dedita: quæ eluci-
dens & sitiens iustitiam, manna colummodo verbi coeli-
bus. Fumus ab igne tolet nasci, natura altera petens, abumi, & humanis se paulatim auferre conpestitibus. Cujus inflat
ascendit Ecclesia, quæ igit sancti Spiritus in amorem sui conditoris accensa, omni nisu virtutum ad celestia ten-
dit: neque à ceptis desistit, donec ab humanis rebus ab-
straeta, ad invisibilis virtutis coelestis gaudia rapiatur. Et su-
cultur uno eodemque tempore partim oritur, partim
in sublimioribus, qui fuerat ortus, solet disparsus: sic Ec-
clesia usque ad finem seculi in quibusdam suis membris
per gratiam sancti Spiritus semper nova gignitur: in qui-
busdam, qui prius nati Deo suetant, semper ad celestia col-
liguntur. Quæ meritò non absolute sumo, qui quolibet diffundi potest, sed virgula sumi allumatur,
ut & unitas fidei illius, & simplex ad altiora signatur
ascensus. Ceterum de inimicis Dei, qui non nō defi-
deri coelestis intiru, sed solo superbie sumi exsolvan-
tur, dicitur: *Quia mox honorari & exaltari suerint, defici-
tes ut famus deficiunt.* Et quia sicut in prævorum mente cu-
piditas seculi, contraria flagrantia in corde bonorum ardet, fumarque virtus, & cœcū dicere: *Sicut virgula sumi addidit:*